?) la même personne (évidemment le Père/Fils) dans la Vierge (VI, 11, 5) : *Volentes enim nihil inter Patrem et Filium esse unum, diuisae a Sabellio unionis crimen exprobrant, cuius unionis diuisio non natiuitatem intulit, sed eundem diuisit in uirginem*. En fait, on ne comprend pas bien cette phrase. La raison en est probablement que *diuidere* et *diuisio* ne s'accordent pas avec les idées de Sabellius ; il semble qu'Hilaire essaie de combiner l'idée de *protensio*⁷⁰ de Sabellius avec *diuisio*, en disant : *diuisit in uirginem* où on s'attend à *protendit in uirginem*.

Le texte grec⁷¹ dit : οὐδ' ὡς Σαβέλλιος ὁ τὴν μονάδα διαιρῶν υἱοπάτορα εἶπεν. Je me demande s'il ne faut pas lire *διαίρων*, au sens de « accentuer », « souligner ». Pour des exemples de ce sens, voir Liddell-Scott-Jones s. v. *διαίρω* et *ἀείρω* II.⁷² *Διαίρων* n'est pas un mot dont le lecteur comprend immédiatement le sens, tandis que *διαιρῶν* est facile à comprendre.

Trin. IV, 17, 13 : *Significato namque Dei Filio per quem facta sunt omnia in eo quod dictum esset : 'Et dixit Deus : Fiat firmamentum', rursum ita dictum est : 'Et fecit Deus firmamentum'*. La seule variante d'une certaine importance est que de nombreux manuscrits (L^c E V B G O J Y Z) donnent *est* pour *esset*.

Ce qui doit être le sens de ce passage est clair: c'est Dieu Père qui dit *Fiat firmamentum*, c'est Dieu Fils qui effectue ce qu'a dit Dieu Père, c'est le Fils qui fait le firmament. Cette idée est bien connue, et nous la trouvons peu avant, très clairement exprimée, au ch. 16, 21 suiv., notamment à l. 30 : *Dicit ergo fieri Deus 'ex quo omnia sunt* (sc. *Pater*, selon 1 Cor. 8, 6) ', *et facit Deus 'per quem omnia'* (sc. *Filius*, selon le même verset). Aussi, ce qui suit (ch. 17, 15) montre la même chose : le texte serait *inanis et superfluous*, si la même personne avait dit ce qu'il faut faire et immédiatement après l'aurait fait elle-même. Car pourquoi parler, si la volonté seule avait suffi, et à qui parler, si le Père était là seul ? Mais notre texte semble dire que c'est le Fils (voir *Significato namque Dei Filio*) auquel se réfère *Deus* dans le passage '*Et dixit Deus : Fiat firmamentum*', quand au contraire c'est le Père qui parle et le Fils qui fait. Je propose: *in eo quod, <cum> dictum esset : 'Et dixit Deus : Fiat firmamentum* (dit par le Père)', *rursum ita dictum est 'Et fecit Deus firmamentum* (fait par le Fils)'. Ainsi, on explique mieux la forme *esset*, mis par les éditeurs, probablement sous l'autorité du manuscrit D. Dans ce qui suit, Hilaire veut aussi, par le passage '*Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*', montrer que les deux personnes sont actives dans la création, ce qu'indiquerait le pluriel *faciamus*. Cette interprétation est, elle aussi, bien connue.

Trin. IV, 23, 16 : *Sed quid tandem de eo, qui Dei angelus quae soli Deo propria sunt loquebatur, scriptura testata est ? 'Et uocauit nomen Domini qui loquebatur secum : Tu Deus qui aspexisti me'* (Gen. 16, 13). *Primum angelus Dei ; secundum Dominus : 'Vocauit' enim 'nomen Domini qui loquebatur secum' ; dehinc tertio Deus : 'Tu' enim es 'Deus qui aspexisti me'*. La seule variante d'aucun intérêt regarde *Primum angelus Dei*, où C^c W P K B donnent *Primum angelus Domini*.

Le contexte est l'histoire d'Agar. Hilaire avait cité (ch. 23, 5 suiv.) Gen. 16, 9, 10, 13 et dans notre passage, il y renvoie ; il en donne un aperçu en disant *Primum angelus Dei* etc. : donc, premièrement l'Écriture parle de *angelus Dei* (v. 9), puis de *nomen Domini* (v. 13), finalement de *Deus* (v. 13). Mais dans l'histoire d'Agar et l'ange, l'Écriture dit toujours ἄγγελος κυρίου/*angelus domini* pour les deux premiers passages, sans variante dans les traditions gréco-latines. Les manuscrits C^c W P K B sont corrigés d'après les traditions scripturaires ; leur leçon ne convient pas avec le texte d'Hilaire qui vient d'appeler *angelus Dei* celui qui parle

⁷⁰ Pour *protensio* de Dieu, voir *Trin.* I, 16 avec n. 4 dans l'édition des SC.

⁷¹ Epiphanius, p. 158, 13.

⁷² Généralement sur *δια-* comme préverbe, notamment pour renforcer le sens d'un verbe, voir Schwyzer, vol. II, p. 449-450.

avec Agar, même si *angelus Dei* semble aller contre le texte de l'Écriture. Hilaire parle de cette manière parce que pour lui c'est important de qualifier le Fils de Dieu. L'ange de Dieu est en effet le Seigneur, le Fils, lui aussi Dieu mais distinct du Père⁷³. Dans ce qui suit, Hilaire souligne la divinité du Fils, voir l. 21 : *Qui angelus Dei dictus est, idem Dominus et Deus est. Est autem secundum prophetam Filius Dei 'magni consilii angelus'* (Is. 9, 5 selon LXX). *Vt personarum distinctio absoluta esset, angelus Dei est nuncupatus.* En fait, les noms *Dominus* et *Deus* sont interchangeable. Voir par exemple ch. 24, 25 : *Angelus Domini ad Agar locutus est*, cf. ch. 26, 7 : *Angelus Dei loqui ad Agar coepit.* Dans la preuve que le Fils est vrai Dieu, il est important que *Dominus, Deus, angelus Domini* et *angelus Dei* veulent dire la même chose, à savoir Dieu, et plus précisément : Dieu Fils. Hilaire le montre notamment au ch. 26. Le ch. 32 montre aussi clairement cette identification ; là, Hilaire parle de Ex. 3, 2 suiv., c'est-à-dire de l'épisode de Moïse et de l'ange qui parle depuis le buisson. Dans l'Exode, l'ange est appelé *ἄγγελος κυρίου*⁷⁴ / *angelus Domini*, mais Hilaire parle dans ce contexte plusieurs fois de *angelus Dei*. Il explique (ch. 32, 20) : *Cum Dominus et Deus nuncupatur, in honore naturae suae et nomine praedicatur.* Je voudrais traduire : « Quand le Seigneur est aussi appelé Dieu, c'est qu'il est, en honneur de sa nature, célébré (*praedicatur*) aussi par ce nom (de Dieu) ». Cf. par exemple V, 5, 28 : *Mihi enim sufficit in eo Dei nomen atque natura.* À mon avis, la traduction de IV, 32, 20 dans l'édition des SC ne fait pas le point : « En l'appelant Seigneur et Dieu, on proclame hautement l'honneur et le nom dus à la nature ».

Trin. IV, 26, 11 : *Ita qui sub mysterio magni consilii nuntiandi Dei angelus est.* Cf. Is. 9, 5 selon LXX : *μεγάλης βουλήs ἄγγελος.* Il s'agit de l'ange qui parle à Agar. Trois manuscrits (C Y Z) avec l'édition de Coustant présentent la leçon *ministerio*-ium pour *mysterio*. On pourrait penser que *ministerio* serait la bonne leçon, car Hilaire parle du *ministerium* et *officium* des anges, voir IV, 23, 13 et 15, cf. V, 11, 13 suiv. Mais en effet, il faut comprendre *sub mysterio* comme « mystiquement », cf. VIII, 13, 20 : *nos uere sub mysterio carnem corporis sui sumimus.* La confusion entre *mysterium* et *ministerium* est fréquente.

Trin. IV, 32, 20. Voir pour la traduction la remarque sur IV, 23, 16 (fin).

Trin. IV, 33, 23 : *Significationem honorandi et eius per cuius est honorandus intellege, scilicet per angelos et filios Dei Deus.* Pour *eius per cuius* il y a des leçons variantes dans quelques manuscrits : *eius per quos* ; *eius per quem* ; *eos per quos* ; Coustant écrit *eorum per quos*. Comme Milhau⁷⁵ l'observe, le texte est difficile à comprendre et les variantes ou corrections peu satisfaisantes. Le texte se réfère à la citation, ch. 33, 7, de Deut. 32, 43 (selon LXX) : *Laetamini caeli simul cum eo, et adorent eum omnes filii Dei. Laetamini gentes cum populo eius, et honorificent eum omnes angeli Dei.* Comparons ch. 23, 11 : *Angelus Dei loquitur. Duplex autem in angelo Dei significatio est : ipse qui est et ille cuius est.* L'expression *angelus Dei* dénote tant celui qui est, c'est-à-dire l'ange, que celui dont il est l'ange, c'est-à-dire Dieu. Notre texte semble indiquer qui doit être honoré (*eius*, indiquant Dieu) et à qui appartiennent ceux par qui il est honoré (*cuius*, les anges et les fils appartiennent à Dieu). Je voudrais proposer *honorandi et eius <et> per cuius*. La fin de la phrase : *per angelos et filios Dei Deus* semble montrer qu'il faut souligner tant Dieu que les anges et le fils, donc *et ... <et>*. Cf. aussi : *ipse qui est et ille cuius est*, cité plus haut. Je voudrais traduire : « comprends que voici une indication de celui qui doit être honoré et par qui, à savoir Dieu et par les anges et fils de Dieu ».

⁷³ On sait que dans les théophanies de l'Ancien Testament, c'est le Fils qui apparaît, voir SC, t. 1, p. 97 et t. 2, p. 65, n. 4.

⁷⁴ *ἄγγελος (τοῦ) θεοῦ* est très peu attesté.

⁷⁵ Milhau 2, p. 166.

Trin. IV, 42, 15 : *Et prophetam loquentem intellege : 'Non deputabitur alter ad eum'* (Bar. 3, 36 selon LXX). *Si quaeris quomodo, audi quae sequuntur, ne per id non et Patri proprium esse existimes quod dictum est : 'Audi, Israhel, Dominus Deus tuus unus est'* (Deut. 6, 4). *Haec enim sibi cohaerent : 'Non deputabitur alter ad eum. Inuenit omnem uiam scientiae, et dedit eam Iacob puero suo et Israhel dilecto suo. Post hoc supra terram uisus est, et inter homines conuersatus est'* (Bar. 3, 36-38). Quant au passage *ne per id non et Patri proprium esse existimes quod dictum est : 'Audi, Israhel, Dominus Deus tuus unus est'*, il semble que le texte latin ne donne pas un bon contexte, et j'avoue ne pas bien comprendre la note de l'édition des SC : « Le sens paraît être le suivant : si le texte se réfère à un Dieu « unipersonnel », il ne peut plus être question du Père, puisqu'il n'a pas de Fils. En revanche, si ces paroles s'appliquent au Père, il faut alors confesser la divinité du Fils. » Pourquoi '*Audi, Israhel*' etc. ne serait-il pas applicable au Père ? Certes, le passage lui est applicable, la question est comment il peut s'appliquer au Fils. Et Hilaire montre dans ce qui suit que la citation de Baruch porte sur le Christ.

Audi, Israhel, Dominus Deus tuus unus est est un passage dont se servaient les hérétiques. Les ariens disaient que Dieu Père était seul Dieu, *unus*, le Fils n'étant pas Dieu au sens propre⁷⁶ ; pour les sabelliens, *unus* voulait dire un dieu solitaire (*deus solitarius*), Dieu Père et Dieu Fils étant identiques et le Fils n'existant pas comme personne distincte dans la divinité⁷⁷. Par contre, pour Hilaire *unus* signifie que Père et Fils forment une unité, mais sont deux personnes. Hilaire revient au passage plusieurs fois, notamment au premier chapitre du livre V, où il souligne la difficulté de l'expliquer : si l'on n'en dit rien, le résultat pourrait être qu'on semble nier la divinité du Fils (erreur arienne), si l'on cherche à contredire en soulignant la divinité du Fils, un lecteur pourrait croire que la divinité du Fils voudrait dire que Père et Fils seraient identiques (erreur sabellienne).

Appliquons quelques passages pour chercher à expliquer ce passage : IV, 15, 7 : *Sed non per id quod Deus unus sit Dei Filio accidit negari posse quod Deus est* ; V, 1, 29 (si l'on ne proteste pas contre les hérétiques, on court un risque⁷⁸) : *per id quod Deus unus est Filius tamen Dei Deus non esset, Deo tantum sicut est uno manente* ; XI, 1, 26 : *Quia et unus Dominus Christus Deo Patri non potest auferre quod Dominus est, et unus Deus Pater uni Domino Christo non intellegitur negare quod Deus est : cum si per id quod Deus unus est, non et Christo proprium esse uidetur ut Deus sit, necesse est per id quod unus Dominus Christus est, non et Deo debitum esse intellegatur ut Dominus sit, si id quod unus est, non sacramenti sit significatio, sed unionis exceptio*⁷⁹.

L'idée générale est que bien sûr Dieu est un, mais Père et Fils sont tous les deux et Dieu et Seigneur, et le mot *unus* n'ôte pas au Fils sa position de Dieu. Je crois que c'est le sens de notre passage *ne per id non et Patri proprium esse existimes quod dictum est : 'Audi, Israhel, Dominus Deus tuus unus est'*. Cf. aussi l'expression explicative *per id quod* qui revient par trois fois, ce qui fait croire qu'essentiellement, Hilaire présente toujours la même interprétation. Je voudrais proposer de lire *non nisi Patri* au lieu de *non et Patri* et traduire : « afin que tu ne penses pas que 'Ecoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est unique' s'applique seulement au Père ». Une autre solution, d'un côté plus brutale, mais de l'autre plus proche des passages cités ci-dessus, serait d'écrire *Filio* pour *Patri*. Une troisième serait d'utiliser pleinement l'expression *per id quod* et supposer une lacune : *ne per id quod et Patri proprium*

⁷⁶ Voir par exemple V, 25 avec n. 1 dans l'édition des SC, t. 2, p. 142.

⁷⁷ Voir par exemple VI, 25, 35 ; VII, 39, 11.

⁷⁸ Voir plus haut pour le début du livre V.

⁷⁹ L'idée absurde que Dieu ne serait pas Seigneur aurait pour conséquence, autant absurde, « que *unus* ne désignerait pas un mystère mais soulignerait l'idée d'une *unio*, d'une identification », ce qui est une erreur sabellienne. Pour *exceptio*, voir les remarques sur X, 8, 11 et XI, 5,5.

esse existimes quod dictum est : 'Audi, Israhel, Dominus Deus tuus unus est' <Filio auferas quod Deus est>. Mais ce qui est important n'est pas un rétablissement vacillant, mais le contexte.

Trin. V, 2, 11 : sed Deum et Deum, reposita et dilata adhuc plenius unitatis quaestione, monstrantes (sc. nos : indiquant que *Deum et unum* veut dire Dieu Père et Dieu Fils). Ce texte est-il possible ? Le sens doit être que la question de l'unité sera remise à plus tard pour être traitée à fond, mais en conférant ch. 12, 12 : *tractanda* (sc. *ueritas*) *tamen atque absoluenda plenius est ad desperationem contradicentis* il semble nécessaire de lire quelque chose comme *plenius <absoluenda>*. Observez qu'il s'agit au ch. 12 comme dans notre passage d'un traitement repoussé à l'avenir, *tractanda* et *absoluenda* ayant le sens du futur.⁸⁰ Ou faut-il simplement rejeter *plenius*, en conférant VI, 10, 33 : *Sed reposita pleniore singularum responsionum absoluteione, per reliqua curramus ?*

Trin. V, 10, 14 : Vsus in nuncupatione primum naturae nomine, utitur deinceps etc. La tradition est partagée entre *usus* et *usa*. Le sujet est *lex* (l. 9), et *lex* est active, voir l. 9 suiv. et ch. 11 : elle tue, parle, enseigne, elle veut (ch. 11, 16). Il faut donc lire *usa*.

Trin. V, 18, 13 : non intellegentes non nisi ex ueri Dei uirtute esse, ut quod non esset esset. Il y a *esse ut* dans D V G O J Y, *esset* dans C* L*, *esse potuisse ut* dans C^c L^c E N W P K B Z. La leçon *esse potuisse ut* explique la leçon *esse ut*, causée par un saut du même au même. La longue variante est donc à préférer, malgré le fait que les manuscrits D et V, qui donnent souvent le bon texte, ne l'appuient pas.

Trin. V, 19, 20 : nec homo efficit, quin qui homo est Deus sit. Le manuscrit B présente *officit* au lieu de *efficit*, P K B donnent *non sit* pour *sit*. On comprend mal *efficit*, et pour cette raison, on a ajouté *non*. Si *officit* de B est correct, comme je le crois, *non* n'a pas sa place dans ce manuscrit, qui a été influencé par les autres.

Il s'agit de la lutte de Jacob avec Dieu. Dieu se montre comme un homme, et il est même vaincu (voir ci-dessous *infirmetas*), mais cela n'empêche pas qu'il soit Dieu et qu'il donne une bénédiction. Nous avons trois propositions parallèles : *Nec aspectus inpedit quin fides maneat ; nec infirmetas auocat quin benedictio postuletur ; nec homo* etc. Il faut lire *officit* : ainsi nous aurons trois verbes avec *quin*, dont le sens est à peu près le même : « empêcher », « détourner », « faire obstacle à ». On se demande comment la bonne leçon est parvenue dans le manuscrit B. Il est difficile de croire que la leçon correcte se produise par hasard, même si la confusion *o/e* est facile.

Trin. V, 26, 7 : Tum deinde ad quam se fraudem syllabae adiectio, quae in libris non extat, instruxit ; stultitiae suae in eo usa mendacio, tamquam dictis suis eousque adhibenda fides esset, ut requirendam esse ipsam dictorum propheticorum auctoritatem non putaret ! Dans E^c nous trouvons la leçon intéressante *ne quae* au lieu de *quae*, où *ne* doit se rattacher à *adiectio* précédent. Pour *adiectio*, Coustant écrit *adiectioe*, cf. E^c. La leçon *adiectioe* peut être une conjecture, mais elle est probablement correcte. Le sujet de *se ... instruxit* n'est guère *adiectio*, mais *impietas* dans ce qui précède. Cf. l. 5 : *impietatis stultitia* et, dans le passage cité, *stultitiae suae in eo usa mendacio*. *Dictis suis* se réfère aussi à *impietas*. Ce n'est pas *adiectio* qui ment, mais *impietas*. *Impietas* est souvent le sujet d'une proposition dans le *Trin.*, et nous trouvons encore en V, 32, 1 qu'elle est menteuse, là aussi en combinaison avec *stultitia* : *Haec*

⁸⁰ Milhau 2, p. 167, explique *tractanda* et *absoluenda* de V, 12, 12-13 comme des futurs.

si stultitia adque impietas heretica ad fallendum ignorantes simplicioresque dicta esse ex persona Dei Patris mentietur.

Pour *se instruere*, indiquant aussi une préparation pour ce qui est mauvais, cf. VI, 11, 21 : *in quem se exitum praemissio tam subdoli sermonis instruxerit.*

Trin. V, 31, 22 : Et quis gentium est, quae non inuocauerunt antea nomen eius ? Milhau⁸¹ a proposé une traduction meilleure que celle de l'édition des SC, à savoir « Et qui appartient à des nations qui n'ont pas invoqué son nom auparavant ? », en comparant ch. 34, 4 : *factus est gentium non inuocantium se*. À la citation d'Is. 65, 1, citée au ch. 31, 16, nous lisons : '*Dixi: Ecce sum genti qui non inuocauerunt nomen meum*'. Presque tous les manuscrits présentent *genti*, les exceptions étant *gentium* N, *gentibus* G, *gentis*, changé en *genti* O*. *Genti* est introduit selon les traditions absolument dominantes de la Septante et celles dominantes de la Vetus Latina⁸². Il est clair qu'Hilaire a lu *gentium*, leçon unique, dans Isaïe.

Trin. V, 31, 24 : Confers cum his sacrum illud et diuinum Deuteronomii canticum, in quo non super deos Deus exacerbatus, super non gentem et gentem stultam in zelum incitat infideles. *Confers* D L* W P K G*, *confert* C*, *confer* C^c L^c E N V B G^c O J Z Coustant. Comme nous trouvons *intellege* peu après, il faut lire *confer*. Cf. la remarque sur VII, 31, 16, même si dans les passages présentés là, les impératifs ont une plus grande force de provocation.

Trin. V, 37, 17 : quia non est aliunde quod genitus est. Environ la moitié des manuscrits de l'apparat (C^c L E N W P K), représentant différents embranchements du stemma, présentent un texte plus long ; il y a encore deux manuscrits (O J) qui combinent les deux textes. Ce texte plus long, qui n'a que de petites divergences, est comme suit : *quia non ex alio genitus neque aliud quam deus est ille qui genitus est*. Ce texte se conforme parfaitement au contexte, et *neque aliud quam deus* reprend une phrase peu avant. Il est probable que le mot *genitus* qui se trouve deux fois a causé un saut du même au même. Notamment un texte pareil à celui du manuscrit L peut être à l'origine du texte bref : *quia non ex alio quod genitus neque aliud quam deus ille qui genitus est*, où l'on retrouve *quod* du texte bref. Il faut accepter le texte long, mais il se peut que l'on doive préférer *aliunde* à *ex alio*, car *aliunde* reprend un *aliunde* à l. 13, et *ex alio* peut bien en être une explication. Si l'on préfère, je pense à tort, le texte plus bref, il faut probablement lire *qui* au lieu de *quod*, parce que *qui genitus est* reprend *ille qui genitus est* peu avant et *qui* a le soutien de toute l'autre tradition. Dans le texte, il s'agit de *qui genuit* et de *qui genitus est*. *Quod* (« parce que ») donne un texte intelligible, car l'identité de la nature du Père et du Fils dérive du fait qu'il y a une nativité, mais maintenant, il ne s'agit pas directement de la nativité, mais de l'identité de la nature : l'un est tout ce qu'est l'autre.

Trin. VI, 4, 26 : Et quia nobis ex integro aduersum hanc impiissimae doctrinae expositionem euangelicus nunc erit sermo, consequens existimauimus omnem iam⁸³ in primo licet libro editionem huius haereseos conscriptam, nunc quoque huic sexto inserere. Il y a la variante *quarto* pour *primo* dans une minorité des manuscrits, présentée de manières variées. Les deux leçons se trouvent dans le même manuscrit (B : *primo (primo postea eradicatum) quarto omnem in primo licet*), ou bien *quarto* est dans la marge (E^c), ou bien dans une position improbable (O J : *in quarto omnem iam licet*). Seuls V G ont une leçon avec *quarto* qui court bien : *omnem iam in quarto licet*, mais il y a dans les deux des corrections pour présenter

⁸¹ Milhau 2, p. 168.

⁸² Voir *Septuaginta, Vetus Testamentum Graecum*. 14. *Isaias*. 1939, et *Vetus Latina, Die Reste der altlateinischen Bibel*. 12: 2. *Isaias*. 1993-1997. *Genti* se retrouve dans le texte africain ancien (K) et l'euro péen (E).

⁸³ Qu'on rejette la virgule après *iam*.

aussi la leçon *primo*. *Sexto* est dans tous les manuscrits. La première citation de la lettre d'Arius se trouve au livre IV, qu'on peut aussi regarder comme livre I, si l'on pense qu'Hilaire avait d'abord projeté les trois premiers livres comme une unité⁸⁴.

Évidemment, il y a deux possibilités : ou lire *quarto*, puis *sexto*, ou lire *primo*, puis choisir : ou mettre *tertio*, qui n'existe pas dans la tradition, ou rejeter *sexto*, ce qui serait en tel cas préférable, car *sexto* n'est pas nécessaire. La manière de présenter *quarto* dans ces manuscrits peu nombreux qui le donnent montre clairement qu'il s'agit d'une correction, et que *primo* est la leçon originale. Mais d'autre part, *sexto* qui se trouve partout dépend nécessairement de *quarto*, très faiblement représenté. Comment la leçon *sexto* a-t-elle pu s'introduire partout en partant d'une base tellement vacillante ? La solution me semble être que quelqu'un, et pourquoi pas Hilaire lui-même ?, a corrigé *primo* en *quarto*, en laissant les deux leçons lisibles dans le texte. Il a aussi mis *sexto*, sans alternative. Les copistes ont choisi entre les variantes *primo* et *quarto*, mais tous ont écrit *sexto*, parce que, dans l'édition qu'ils avaient sous les yeux, il n'y avait pas de variante et le livre était en effet le sixième.

Trin. VI, 10, 27. Voir la remarque sur VII, 31, 16.

Trin. VI, 21, 17 : *Verus et unus mihi Deus es, sed non aliud in eo qui ex te Deo est credam inesse, quam tuum est. Deo est* est la leçon des manuscrits D C L* P K V, *deus est* est celle des L^c E N W G O J Y Z, tandis que T B donnent *est deus*. La variante correcte est *deus est*. Le Fils est Dieu de Dieu, et leur nature est la même parce que le Fils est né, *natus*, voilà ce qui est crucial pour Hilaire et exposé par de nombreux passages, par exemple III, 8, 2 : *cum audiunt Deum ex Deo, uerum a uero, perfectum a perfecto, unum ab uno natum esse* ; IV, 15, 21 : *De quo quamuis ambigi non oporteat, quin nascendo ex Deo Deus sit, per quod fidei nostrae Deus unus est* ; XII, 7, 13 : *Sed quia Deo Patri in eo quod ex eo (ex deo C O J Z) Deus est natus aequalis est.*

Trin. VI, 23, 32 : *Quid post haec intellegentiae poterit esse ne non esse credatur ? À credatur*, il faut sous-entendre *Filius*, qui se trouve dans ce qui précède. Le sens est donc : comment croire qu'il ne soit pas le Fils ? Hilaire vient de montrer que le Christ est le Fils. La traduction des SC : « Quelle interprétation donner après cela pour éviter de croire à son existence ? » n'est donc pas correcte.

Trin. VI, 25, 15 : *Humilitatis igitur professio frequens non habet hoc insolentiae uitium, ut sibi aliena uindicet et non sua defendat et propria Deo coaequanda praesumat, nec pari temeritate qua Patrem nuncupat, se quoque Filium profiteatur dicens : 'Nec enim misit Deus Filius suum in hunc mundum ...', vel iterum : 'Tu credis in Filio Dei ?'* Le contexte est que les adversaires, qui nient que le Fils soit vrai Fils et vrai Dieu, lui reprochent l'insolence d'appeler Dieu son Père. Mais il n'est pas insolent, car il y a des passages où il se déclare, comme homme, inférieur au Père et qu'il a besoin de son aide. Mais quand il déclare que Dieu est son Père et qu'il est lui-même le fils de Dieu, cela n'est pas de l'insolence, mais la vérité.

Smulders avait par conjecture écrit *propria* pour *proprie* ou *propriae* des manuscrits, proposition non acceptée dans l'édition des SC, qui retient *proprie* et traduit : « se targuer d'avoir en propre de quoi égaler Dieu ». Je crois que la conjecture de Smulders est correcte. *Proprie* au sens requis n'a pas de bons parallèles chez Hilaire, tandis que *propria Deo* est une expression qui se retrouve souvent dans ses œuvres. Le sens du passage serait à mon avis : l'humilité ne commet pas la faute insolente de s'emparer de ce qui appartient à un autre, de revendiquer ce qui n'est pas à elle, de présumer que ce qui est propre à Dieu serait de la même

⁸⁴ Voir SC, t. 1, p. 50.

valeur (que ce qui est à elle-même)⁸⁵ ; elle ne commet pas toutes ces fautes qu'on reproche au Fils. *Aliena, non sua, propria Deo* sont parallèles et indiquent la même chose, à savoir ce qui est à Dieu et que seulement l'insolent peut s'approprier. Mais en vérité, ce qui est à Dieu est aussi au Fils, et il n'y a pas d'insolence. Cf. XII, 24, 1 : *Formam itaque atque imaginem inuisibilis Dei unigenitus in se Deus continens, in omnibus his quae propria*⁸⁶ *Deo Patri sunt per plenitudinem uerae in se diuinitatis aequatur.*

Trin. VI, 30, 7 : Religiosi nominis adsumptionem Dei Filius in his qui se Dei Filium confitentem Patrem sibi Deum dicerent, non inprobauit, sed temerariam Iudaeorum usurpationem Patrem sibi Deum praesumentium, per id quod se non diligenter, obiurgat. Pour la leçon *Dei Filium* (D E* N P K V O) il y a aussi *filium dei* (C L* W Y Z), *dei filios* (T B G J) et *filios/filius dei* L^c E^c. Il faut lire *Dei filios* (ou *filios Dei*, mais *Dei filios* a plus d'appui dans les manuscrits). Hilaire parle de Jean 8, 41, où les Juifs disent que leur père est Dieu. Ils déclarent donc qu'ils sont les fils de Dieu, *se Dei filios confitentem*. Jésus-Christ ne leur reproche pas qu'ils s'attribuent ce nom, mais il les blâme parce que, comme il poursuit, en se croyant dignes de ce nom (*praesumentium*), ils auraient dû l'aimer, lui qui vient de Dieu. La leçon *Filium* s'explique facilement ; on a cru que *se* remonte au Christ.

Trin. VI, 34, 1 : Non hic sancti apostoli a Deo exisse, id est a Deo missum esse, intellexerunt : nam omni superiore sermone confitentem missum esse se frequenter audierant. Sed audientes a Deo exisse, naturam in eo Dei ex operibus cernentes, naturae ueritatem per id quod a Deo exiit recognoscunt, cum dicunt : 'Nunc ergo scimus, quia nosti omnia et non habes necesse ut aliquis te interroget. In hoc credimus, quod a Deo existi' (Jean 16, 30). Voici le texte de l'édition des SC, qui n'a pas accepté la conjecture de Smulders, qui écrit, sans appui des manuscrits, *idem esse ac* pour *id est*. Il n'y a pas de variante importante, mais dans N*, *non* avant *intellexerunt* peut indiquer un effort de comprendre un passage difficile.

Le contexte est la discussion (ch. 31 suiv.) entre Jésus-Christ et les disciples en Jean 16, 16 suiv. Le Seigneur dit (ch. 31, 3) : *(vos) creditis, quoniam ego a Deo exiui et a Patre ueni in hunc mundum* (Jean 16, 27-28), les disciples répondent : *'Nunc ergo scimus'* etc., voir ci-dessus. Les disciples savaient déjà que le Christ était envoyé par Dieu, mais malgré le fait qu'ils avaient vu les miracles (ch. 33, 14 suiv.), ils n'avaient pas compris qu'il était sorti de Dieu⁸⁷, qu'il était, comme Hilaire dit souvent, *Deus ex Deo* (voir plus haut la remarque sur VI, 21, 17), qu'il avait la même nature que Dieu. Dans le contexte, Hilaire souligne *natiuitas, exitio, natura*. Être envoyé, exprimé par *aduentus, missum esse, uenisse*, n'est pas la même chose, voir ch. 31, 15 : *Nec patitur exitionem aduentum existimari, cum post exitionem a Deo aduentum commemoret a Patre. 'A Patre' enim 'uenisse' et 'ex Deo exisse' non est significationis eiusdem*. Maintenant les disciples comprennent, et cela leur est nouveau ; ils commentent qu'il est sorti de Dieu, mais ils ne disent rien sur le fait bien connu qu'il est envoyé ; voir l. 16 : *Nam ad id (sc. Ego a Deo exiui) tantum responsum est, cum dicunt : 'In hoc credimus, quoniam a Deo existi' neque addunt : « et a Patre uenisti in hunc mundum ».*

N'est-il donc pas clair que notre passage veut dire que les disciples comprennent finalement que « être sorti de Dieu » et « être envoyé par Dieu » ne veulent pas dire la même chose ? Je crois qu'il faut traduire *Non hic ... intellexerunt* à peu près de la manière suivante : « Ici les disciples comprennent que 'sortir de Dieu' ne veut pas dire 'être envoyé par Dieu' ». Mais

⁸⁵ Cf. ch. 26, 15 : *Si potestas aequata est, si secretum cognitionis aequale est ; si Père et Fils sont sur le même niveau, ce que les hérétiques ne veulent pas accepter.*